
OGGETTO:  PRESA  D'ATTO  DIMISSIONI  VOLONTARIE  DIRIGENTE  A  TEMPO
DETERMINATO  EX. ART. 110 COMMA 2 D.LGS. 267/2000-  MATR. 931

Premesso che:

-  Con  decreto  Sindacale  n.  182/2023  veniva  conferito  all’Arch.  Michele  Punzo,  l’incarico  di
Dirigente  Tecnico  PNRR,  a  tempo  determinato  ai  sensi  dell’art.  110,  comma 2,  del  D.Lgs.  n.
267/2000,  per la durata di anni tre.

-  Con  determinazione  dirigenziale  n.1483/2023  del  23/10/2023  si  inquadrava,  con  contratto  di
qualifica dirigenziale a tempo determinato ex art. 110, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 l’Arch.
Michele  Punzo,  nella  qualifica  di  Dirigente  Tecnico  PNRR,  con  decorrenza  dal  23/10/2023  e
contestuale presa di servizio, per la durata di anni tre.

Dato atto che,  con nota acquisita al protocollo generale dell’ente in data 01/09/2025 n. 48326, il
Dirigente  Matr.  931,  ha  rassegnato  le  dimissioni   volontarie  dal  servizio  per  giusta  causa,  con
decorrenza dal 01/09/2025 (ultimo giorno di servizio 31/08/2025)

Atteso che è necessario effettuare i dovuti accertamenti circa l’applicabilità, nel caso di specie, sia
dell’istituto delle dimissioni volontarie per giusta causa ex art. 2119 c.c. sia dei termini di preavviso
di cui  all’art. 31 del CCNL normativo 1994-1997 economico 1994-1995 - comparto Regioni - Enti
Locali  del  personale  con  qualifica  Dirigenziale,  essendo  un  contratto  a  tempo  determinato,  e
pertanto verificare i presupposti di legge necessari e la sussistenza degli stessi, nel caso di specie,
per il relativo accoglimento;

Ritenuto,  in  conseguenza  delle  dimissioni  rassegnate  dal  Dirigente  matr.  931,  in  assenza  del
preavviso , doversi procedere a prendere atto delle dimissioni volontarie rassegnate dallo stesso, con
decorrenza dal 01/09/2025, ultimo giorno di lavoro il 31/08/2025

Tutto ciò premesso e considerato.

Visti:

- lo Statuto comunale;

- i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro - Dirigenza;

- il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm. e ii.;

- il D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm. e ii;

- la normativa di riferimento.

Dato atto  che la suddetta istruttoria,  preordinata alla emanazione del presente atto,  consente di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Si propone di Determinare

Di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di prendere atto delle dimissioni volontarie rassegnate dal Dirigente matricola 931, con contratto
di  lavoro  a  tempo  determinato,  con  decorrenza  dal  01/09/2025,  ultimo  giorno  di  lavoro  il
31/08/2025



Di riservarsi con successiva determinazione, conclusasi l’istruttoria in corso, di disporre in merito
all’applicabilità del recesso per giusta causa ex art. 2119 c.c. del Dirigente, nonchè dell’applicabilità
dei termini di preavviso di  cui all’art. 31 del CCNL normativo 1994-1997 economico 1994-1995 -
comparto  Regioni  -  Enti  Locali  del  personale  con  qualifica  Dirigenziale,  e  alla  conseguente
corresponsione o meno della relativa indennità sostitutiva del preavviso;

Di demandare al competente Ufficio Paghe e Stipendi di questo Comune i successivi adempimenti
di propria competenza compreso lo svincolo dei residui della prevista spesa, non utilizzati.

Di  fissare  l’avvenuta  prestazione  lavorativa  presso  questa  Amministrazione  dal  23/10/2023  al
31/08/2025.

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000.

Il Funzionario

D.ssa Rosa Cuccurese 



IL DIRIGENTE DI SETTORE 

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile
dell'attività istruttoria; 

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ; 

Visti : 

l'art.  107  del  D.L.gs.  267/2000  (denominato  T.U.E.L.)  che  disciplina  gli  adempimenti  di
competenza del Dirigente di Settore o di servizio; 

Lo  statuto  comunale  e  il  vigente  regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  relativamente  alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno; 

L'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano
le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 L'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile. 

DETERMINA 

di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel presente
provvedimento si intende integralmente trascritta; 

dare atto che la presente determina:

 è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente comporti impegni di
spesa; 

va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi.

 Il DIRIGENTE 

D.SSA ALESSANDRA IROSO


		2025-09-02T14:36:06+0200
	ALESSANDRA IROSO




